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pe menighederne med deres arbejde rundt om i sogne- 
ne. Denne dialog kan bl.a. føres gennem løbende eva- 
lueringer af nye tiltag. 

1.2. Baggrunden for lovforslaget 
Baggrunden for dette lovforslag er, at der siden 

2002 har været forsøg med stiftsråd i størstedelen af 
landets stifter. Initiativet til nedsættelsen af stiftsråde- 
ne er primært kommet fra biskoppen i det enkelte stift. 
Begrundelsen for nedsættelsen af stiftsrådet har de 
fleste steder været et ønske fra biskoppen om at bidra- 
ge til en demokratisering af de lovfæstede stiftsudvalg 
vedrørende økonomi, herunder et ønske om at inddra- 
ge udvalget, dvs. valgte repræsentanter fra stiftets 
sogne - på en række nye områder af betydning for det 
lokale kirkelige liv. Ligeledes udtrykte flere biskop- 
per ønske om at give stiftsudvalget vedrørende økono- 
mi et beslutningsmandat, da man fandt det ville være 
godt for demokratiet i folkekirken. 

Af regeringsgrundlaget »Nye mål« fra februar 2005 
fremgik, at regeringen inden udgangen af 2007 ville 
foretage en evaluering af de igangværende forsøg med 
stiftsråd og på den baggrund tage stilling til, om stifts- 
rådene skulle gøres permanente. 

På denne baggrund nedsatte Kirkeministeriet i for- 
året 2007 en styregruppe, som skulle foretage en eva- 
luering af stiftsrådsforsøgene med henblik på at etab- 
lere et grundlag, hvorpå der kunne træffes politisk be- 
slutning om stiftsrådenes fremtid. Styregruppen be- 
stod af to biskopper, to repræsentanter fra Landsfor- 
eningen af Menighedsråd samt to repræsentanter fra 
Kirkeministeriet. 

Som led i evalueringen blev der bl.a. i perioden 
august til oktober 2007 gennemført strukturerede in- 
terviews med medlemmer af de syv stiftsråd. Der blev 
således gennemført interviews med bl.a. et stort antal 
valgte menighedsrepræsentanter, samtlige biskopper, 
stiftamtmænd, stiftskontorchefer og stiftsrådsfor- 
mænd. Desuden blev gennemført interviews med re- 
præsentanter for stiftsudvalgene vedrørende økonomi 
i de stifter, hvor der ikke var forsøg med stiftsråd. I 
evalueringen blev der ligeledes foretaget interviews 
med medlemmer fra de lokale distriktsforeninger af 
menighedsrådsmedlemmer i de enkelte stifter, Den 
danske Præsteforening og kirkefunktionærernes orga- 
nisationer. 

På baggrund af disse interviews udarbejdede styre- 
gruppen betænkning 1495/2008, som blev afleveret til 
kirkeministeren den 30. januar 2008. Samme dag blev 
betænkningen sendt i høring hos bl.a. stiftsøvrighe- 
derne, samtlige menighedsråd og en lang række orga- 
nisationer. 

Styregruppen konkluderer i betænkningen, at stifts- 
rådene bør indføres i samtlige landets stifter, og styre- 
gruppen kommer med en række anbefalinger til stifts- 
rådenes sammensætning, organisering og opgavepor- 
tefølje. 

Det er denne betænkning, som danner baggrund for 
dette lovforslag. 

2. Gældende ret 
Ved lov nr. 645 af 19. december 1984 om folkekir- 

kens økonomi blev det indført, at der i hvert stift skul- 
le nedsættes et udvalg (stiftsudvalg vedrørende øko- 
nomi) til på menighedsrådenes vegne at have indseen- 
de med stiftsøvrighedens forvaltning af kirkernes og 
præsteembedernes kapitaler. Udvalget skulle mødes 
to gange årligt og kunne forlange sig forelagt alle op- 
lysninger om stiftsmidlernes udlånsvirksomhed og 
om kapitalernes anbringelse og afkast. Udvalget var 
sammensat af en menighedsrepræsentant fra hvert af 
stiftets provstier. 

De første forsøg med stiftsråd blev etableret i 
2002/2003. Her søgte to stifter således kirkeministe- 
ren om dispensation til i en forsøgsperiode at nedsætte 
et stiftsråd i stedet for stiftsudvalget vedrørende øko- 
nomi. Formålet med forsøgsordningen var at udvide 
kompetencerne for de lovfæstede stiftsudvalg vedrø- 
rende økonomi og derved give menighedsrepræsen- 
tanterne mulighed for at få indflydelse på det lokale 
kirkelige liv i stiftet, herunder på forvaltningen af 
stiftsmidlerne. Samtidig inkluderedes nogle gejstlige 
medlemmer, således at rådet ikke som stiftsudvalg 
vedrørende økonomi alene bestod af biskoppen og 
valgte menighedsrepræsentanter. 

Stiftsrådene blev i første omgang nedsat indtil næ- 
ste valg til stiftsudvalget vedrørende økonomi primo 
2005. Derefter søgte de stifter, der havde stiftsråd, om 
forlængelse af stiftsrådsforsøget, mens yderligere fem 
stifter nedsatte et stiftsråd efter dispensation fra kirke- 
ministeren. 

Viborg Stift valgte dog samtidig at beholde et stifts- 
udvalg vedrørende økonomi og benævnte stiftsrådet 
»stiftsbestyrelse«. 

Fyens Stift valgte at lade det mellemkirkelige stifts- 
udvalg indgå som en del af stiftsrådsforsøget, således 
at det mellemkirkelige stiftsudvalg blev nedlagt som 
selvstændigt udvalg. 

Det Mellemkirkelige Råd blev oprettet ved lov i 
1989, og i loven blev det bestemt, at kirkeministeren 
skulle fastsatte nærmere regler om folkekirkens delta- 
gelse i mellemkirkeligt arbejde. Kirkeministeriet ud- 
arbejdede på denne baggrund en bekendtgørelse om 
folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde, 


